
Premesso che
 il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri intende

finanziare,  anche  per  il  2024,  i  comuni  italiani  per  lo  svolgimento  di  attività
socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;

 le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Preso atto che
 il Comune di Ercolano ha presentato apposita manifestazione di interesse a beneficiare

del  finanziamento relativo all’anno 2024, nelle modalità  previste  attraverso l’accesso
alla piattaforma dedicata;

 in  data  11/07/2024  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  per  le
Politiche della Famiglia (DIPOFAM) l’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del
Fondo che riporta, per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al
Comune di Ercolano € 61,397.20.

Considerato che
 con delibera della Giunta Comunale n. 77/2024 del 18/07/2024 si prende atto dell’elenco

dei  comuni  beneficiari  delle  risorse  del  Fondo  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) in data 11/07/2024 che riporta,
per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al Comune di Ercolano
€ 61,397.20; 

 la  stessa  delibera  dà  mandato  allo  scrivente  settore  rispetto  agli  adempimenti
consequenziali  per  l’avvio  delle  attività  e  in  particolare  l’individuazione  di  soggetti
interessati alla realizzazione di interventi e iniziative finalizzate al potenziamento dei
centri estivi, dei   servizi   socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa
e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno –
31 dicembre 2024.

Ritenuto  pertanto  di  avviare  una  Manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di  soggetti
interessati a co-progettare con il Comune di Ercolano per l’elaborazione di progetti finalizzati alla
promozione di attività socioeducative per minori.

Dato atto che l’invito è rivolto ai soggetti del Terzo Settore iscritti all’Albo Catalogo Fornitori dei
Servizi  Residenziali,  Semiresidenziali,  Territoriali  e  Domiciliari,  di  cui  al  Regolamento  di
attuazione della L.R. 11/2007, del Comune di Ercolano Ambito N29 pubblicato con determina n.
1717/2024  del  19/07/2024  e  specificamente  alla  SEZIONE  B  -  SERVIZI  TERRITORIALI  E
DOMICILIARI nell’area “SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE”.

Vista l’esistenza sull’esercizio finanziario corrente di apposito capitolo di entrata e di uscita relativo
al servizio in oggetto, in previsione pari ad € 60.000,00.

Vista  la  variazione  di  bilancio  richiesta  con  nota  prot.  n.  43031  del  15/07/2024  che  prevede
l’incremento di € 1.397,20 ai € 60.000 sul cap. 1682.

Visto l'Avviso  pubblico  per  la  Co-Progettazione  con il  Comune di  Ercolano di  Attività  Socio-
Educative 2024, allegato A) parte integrante al presente atto.



RILEVATA l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo,
sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia.
Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la
seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai  sensi
dell’art. 6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

Il Funzionario Amministrativo

Dott.ssa Angela Palma

IL DIRIGENTE

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina,

a formare parte integrale e sostanziale del presente atto;

Visti tutti gli atti sopra richiamati.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  l’avviso  pubblico  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante  e  sostanziale,  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  per  l'individuazione  di
soggetti  interessati  a  co-progettare  con il  Comune di  Ercolano per  l’elaborazione  di
progetti finalizzati alla promozione di attività socioeducative per minori, ALlegtao A);

2. di  approvare, unitamente,  all’Avviso  pubblico  anche  il  modello  di  domanda  di
partecipazione Allegato B).

Di precisare che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 è la dott.ssa

Angela Palma;
- la presente determina è immediatamente efficace.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott. Alfredo Ibello


		2024-07-24T13:44:46+0200
	ALFREDO IBELLO




